

## 1. 連結業績サマリー

(単位：億円)

	A 2016年3月期 第2四半期 実績	B 2017年3月期 第2四半期 実績		C 2017年3月期 通期予想 (見直し後)	【参考】 2017年3月期 通期予想 (見直し前) 【前年度通期 決算時発表】	
		増減	進捗率			
		B-A	B÷C			
NTT連結 (米国基準)						
営業収益	55,890	55,243	▲ 646	48.4%	114,100	114,500
固定音声関連収入	6,676	6,193	▲ 483	-	-	-
移動音声関連収入	4,077	4,296	219	-	-	-
IP系・パケット通信収入	18,753	19,014	261	-	-	-
通信端末機器販売収入	4,638	4,231	▲ 407	-	-	-
システムインテグレーション収入	14,373	13,971	▲ 402	-	-	-
その他の営業収入	7,373	7,539	166	-	-	-
営業費用	48,555	45,978	▲ 2,577	46.3%	99,400	100,200
サービス原価	11,491	11,534	43	-	-	-
通信端末機器原価	4,311	4,064	▲ 247	-	-	-
システムインテグレーション原価	10,345	9,862	▲ 482	-	-	-
減価償却費	8,716	7,165	▲ 1,552	-	-	-
減損損失	36	147	110	-	-	-
営業権	-	45	45	-	-	-
その他	36	102	66	-	-	-
販売費及び一般管理費	13,655	13,206	▲ 449	-	-	-
営業利益	7,335	9,265	1,930	63.0%	14,700	14,300
税引前四半期 (当期) 純利益	7,174	8,969	1,795	62.3%	14,400	14,100
当社に帰属する四半期 (当期) 純利益	3,773	4,761	988	61.8%	7,700	7,500
(参考) 「サービス原価」、「通信端末機器原価」、「システムインテグレーション原価」と「販売費及び一般管理費」に係る費目別内訳						
人件費	11,469	11,274	▲ 195	-	-	-
経費	26,594	25,633	▲ 960	-	-	-
固定資産除却費	612	604	▲ 8	-	-	-
その他営業費用	1,127	1,156	28	-	-	-
合計	39,802	38,667	▲ 1,135	-	-	-

## EBITDA及びEBITDAマージン (連結)

EBITDA [a+b]	16,377	16,757	380	53.9%	31,080	30,680
a 営業利益	7,335	9,265	1,930	63.0%	14,700	14,300
b 減価償却費及び固定資産除却損	9,042	7,492	▲ 1,550	45.7%	16,380	16,380
EBITDAマージン [(c÷d)×100]	29.3%	30.3%	1.0ポイント	-	27.2%	26.8%
c EBITDA [a+b]	16,377	16,757	380	53.9%	31,080	30,680
d 営業収益	55,890	55,243	▲ 646	48.4%	114,100	114,500

## 設備投資 (連結)

設備投資額 (注1) (注2) (注3)	2016年3月期 第2四半期 実績	2017年3月期 第2四半期 実績	2017年3月期 期末予想 (見直し後)	2017年3月期 期末予想 (見直し前) 【前年度通期 決算時発表】
設備投資額	6,456	6,658	202	38.9%
地域通信事業セグメント	2,347	2,150	▲ 196	36.6%
長距離・国際通信事業セグメント	964	1,013	49	41.5%
移動通信事業セグメント	2,195	2,461	266	42.1%
データ通信事業セグメント	582	677	94	44.2%
その他の事業セグメント	368	357	▲ 11	25.3%

## (参考) 会社別設備投資額

NTT持株	33	37	3	20.8%	180	180
NTT東日本	1,027	946	▲ 81	35.0%	2,700	2,700
NTT西日本	1,214	1,030	▲ 183	37.5%	2,750	2,750
NTTコミュニケーションズ	550	574	23	44.5%	1,290	1,290
NTTドコモ(連結)	2,195	2,461	266	42.1%	5,850	5,850
NTTデータ(連結)	582	676	94	44.2%	1,530	1,500

## 有利子負債 (連結)

	2016年3月期 期末実績	2017年3月期 第2四半期末 実績	2017年3月期 期末予想 (見直し後)	2017年3月期 期末予想 (見直し前) 【前年度通期 決算時発表】
有利子負債額	41,633	40,918	43,000	43,000

(注1) 国内ネットワーク事業の投資額は2016年3月期第2四半期実績が4,946億円、2017年3月期第2四半期実績が4,963億円、2017年3月期通期予想(見直し後)が12,530億円であります。

(注2) 2017年3月期通期予想(見直し後)のNTT東日本、NTT西日本、NTTコミュニケーションズの設備投資額の内訳は、NTT東日本は音声伝送1,390億円、データ伝送180億円、専用930億円、電報10億円、研究施設20億円、共通施設等170億円、NTT西日本は音声伝送1,500億円、データ伝送280億円、専用800億円、電報10億円、研究施設20億円、共通施設等140億円、NTTコミュニケーションズは、クラウド基盤330億円、データネットワーク223億円、ボイスコミュニケーション117億円、アプリケーション&コンテンツ21億円、ソリューション79億円、基盤・共通設備等517億円であります。

(注3) 2017年3月期通期予想(見直し後)のNTT東日本、NTT西日本の設備投資額には、光化投資額として、NTT東日本には約900億円、NTT西日本には約750億円を含んでおります。なお、2017年3月期末の光カバー率として、NTT東日本は95%、NTT西日本は93%を見込んでおります。